PRODUTO INTERNO BRUTO

A secdo aqui apresentada aborda os resultados da economia cearense, expressos pelo Produto
Interno Bruto (PIB), que representa a soma do valor adicionado gerado pelas diversas atividades eco-
ndmicas que compdem os setores da Agropecuadria, da Industria e dos Servicos.

Nas tabelas sdo apresentados os valores referentes ao produto interno bruto, valor adicionado e
produto interno bruto per capita, bem como as taxas de crescimento e a participacdo setorial.

As informacdes sdo oriundas do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econdémica do Cearad e Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica.
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Tabela 15.1 Produto Interno Bruto a pregos correntes - Brasil, Nordeste, Ceara e municipios selecionados (1) - 2017-2021

Municipios

Brasil

MNordeste

Ceara
Fortaleza
Maracanal
Caucaia
Sao Gongalo do Amarante
Saobral
Juazeiro do Norte
Aquiraz
Eusébio
Horizonte
Iguatu
Crato
Itapipoca
Tiangua
Aracati
Maranguape
Limoeiro do Norte
Quixeramobim
Pacajus
Barbalha
Morada Nova
ltaitinga
Pacatuba

Russas

2017

6.585.479

953.429
147.922
61.592
8.540
5.863
3.084
4.457
4 428
2.206
2.957
1.597
1.502
1538
1.560
1.248
1.276
1.368
917
1.038
1.064
927
842
664
1.036
1.129

Produto Interno Bruto a pregos correntes (R$ milhdes)

2018
7.004.141
1.004.827

155.904
66.381
10.331

5.070
4.220
4.760
4.816
1.932
2474
1.700
1.618
1.378
1.650
1.309
1.138
1.495

950
1.072
1.140

873

962

701
1.162
1.107

2019
7.389.131
1.047.766

163.575
67.401
9.747
6.916
3.760
4.585
4.869
2.632
3.188
1.702
1.708
1.760
1.678
1.465
1.406
1.534
1.046
1.230
1.148
1.057
1.010
723
1.025
1.100

2020
7.609.597
1.079.331

166.915
64.822
10.031

7171
4.193
4.617
4.828
3.376
3.189
1.741
1.747
1.724
1.645
1.621
1.480
1.505
1.227
1.186
1.184
1.198
1.168

911
1.099
1.062

Fonte: Instituto de Pesquisa e Estratégia Econdmica do Ceara (IPECE) e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).

(1) Municipios com maior PIB em 2021,

2021
9.012.142
1.243.103

194.885
73.436
12.337
10.414

8.634
5.395
5.115
3.854
3.578
2117
1.905
1.872
1.784
1.733
1.707
1.650
1.423
1.402
1.361
1.345
1.277
1.259
1.235
1.159
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Tabela 15.2 Valor Adicionado Bruto a pregos correntes - Brasil, Nordeste, Ceara e municipios selecionados (1)-2017-2021

Valor Adicionado Bruto a pregos correntes (R$ milhdes)

Municipios
2017 2018 2019 2020 2021
Brasil . 5.671 ,926. 8.011.1 50. 8,356,684. 6,594,93?. 7.713.999
Nordeste 839.599 881.795 917.020 948.483 1.081.282
Ceara 130.110 137.105 143.128 146.159 167.057
Fortaleza 53.128 57.050 57.454 55.298 60.625
Maracanad 6.928 8.434 7.904 8.093 9.677
Caucaia 4.941 4.331 5.870 5919 8.415
Sao Gongalo do Amarante 2.552 3.609 3.087 3.548 7.062
Saobral 3.891 4.183 4.047 4.123 4.842
Juazeiro do Norte 3.964 4,297 4.344 4.336 4.493
Aquiraz 1.768 1.597 2127 2433 2.851
Eusébio 2.262 1.920 2519 2.562 2.828
Horizonte 1.371 1.456 1.448 1.461 1.765
Iguatu 1.331 1.435 1.511 1.562 1.695
Crato 1.392 1.263 1.584 1.566 1.680
Itapipoca 1.398 1.485 1.515 1.499 1.612
Aracati 1.169 1.044 1273 1.358 1.657
Tiangua 1.117 1.149 1.309 1.448 1.526
Maranguape 1.192 1.310 1.346 1.312 1.412
Quixeramobim 956 974 1.126 1.091 1.280
Limoeiro do Norte 848 873 955 1.115 1.255
Barbalha 844 804 952 1.085 1.217
Pacajus 952 1.025 1.042 1.063 1.216
Morada Nova 769 878 918 1.063 1.156

Fonte: Instituto de Pesquisa e Estratégia Economica do Ceara (IPECE) e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).
(1) Municipios com maior VAB em 2021.
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Tabela 15.3 Participacédo dos setores econdmicos no Valor Adicionado Bruto (VAB) - Ceara - 2017-2021

Setores econdmicos Perkcipagho no VAB (%)
2017 2018 2019 2020 2021
Ceara 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Agropecuaria 5,75 517 514 6,51 6,23
Indistria 17,07 18,09 17,05 17,16 20,49
Servigos 77,18 76,74 77,80 76,33 73,28
Ceara/Nordeste 15,50 16,55 15,61 15,41 15,45
Agropecuéria 13,51 1,92 12,29 11,25 10,24
IndUstria 14,03 14,91 14,41 13,85 15,16
Servigos 16,05 16,04 16,19 16,34 16,24
Ceara/Brasil 2,29 2,28 2,25 222 217
Agropecuaria 2,47 2,29 2,37 219 1,76
Indistria 1,85 1,89 1,76 1,69 1,72
Senvigos 241 240 239 239 2,39

Fonte: Instituto de Pesquisa e Estratégia Econdmica do Ceara (IPECE) e Institufo Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).

Grafico 15.1 Taxa de crescimento anual do Produto Interno Bruto (PIB) - Ceara, Nordeste e Brasil -
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Tabela 15.4 Taxa de crescimento anual do Produto Interno Bruto (PIB) e do Valor Adicionado Bruto (VAB), segundo os
setores econdmicos - Ceara, Nordeste e Brasil - 2017-2021

Variagao anual (%)
Setores econdmicos

2017 2018 2019 2020 2021
Ceara | | | |
PIB 1,49 1,45 2,09 -572 4,76
VAB 1,50 1,58 1,94 -5,40 4,61
Agropecudria 32,54 8,23 9,79 1367 -4,69
Industria -2,85 -1,95 1,70 -9,55 9,96
Servigos 0,69 1,86 1,47 5,75 4,20
Nordeste
PIB 1,65 1,80 117 412 433
VAB 1,62 1,88 1,05 -4,08 4,38
Agropecuaria 22,3 9,02 2,86 801 3,23
Industria -2,99 0,22 0,55 -1,76 3,47
Servigos 1,11 1,66 1,01 5,71 4,77
Brasil
PIB 1,32 1,78 1,22 -3,28 476
VAB 1,25 1,76 0,98 -3,18 4,54
Agropecudria 14,15 1,31 0,42 417 0,00
Industria -0,50 0,72 -0,67 =297 5,04
Servigos 0,77 2,09 1,51 3,74 4,80

Fonte: Instituto de Pesquisa e Estratégia Econdmica do Ceara (IPECE) e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).
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Tabela 15.5 Variagdo trimestral do Produto Interno Bruto (PIB) e do Valor Adicionado Bruto (VAB), segundo os setores econdmicos -

Ceara e Brasil - 2023-2024

Setores econdmicos

Ceard
PB
VAB
Agropecuaria
Industria
Servigos
Brasil
PIB
VAB
Agropecudria
Indstria

Servigos

Setores econdmicos

Ceara
PB
VAB
Agropecudria
Industria
Servigos
Brasil
PB
VAB
Agropecudria
Indistria

Servigos

Trimestre |

Trimestre |

-16
2,2

40
41
18,8
19
29

53
5.4
21
12,8
39

2,5
2,3
-3.0
2,8
3,0

Fonte: Instituto de Pesquisa e Estratégia Econdmica do Ceara (IPECE).

Variagdo (igual periodo do ano anterior) (%)

2023

Trimestre Il

16
15
07
-3,3
27

34
34
17.0
15
23

Variag&o (igual periodo do ano anterior) (%)

2024

Trimestre Il

72
75
325
99
45

33
30
-2,9
38
35

22
20
5,1
24
42

20
21
88
10
18

Trimestre IV

Trimestre IV

5,1
5.2
-4,7
9,0
4,8

21
23
0,0
29
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Tabela 15.6 Produto Interno Bruto per capifa - Brasil, Nordeste, Ceara e municipios selecionados (1) - 2017-2021

Municipios
2017

Brasil

Nordeste

Ceara
Séo Gongalo do Amarante
Eusébio
Maracanali
Aquiraz
Pereiro
ltaitinga
Horizonte
Quixeré
Caucaia
Fortaleza
Jijoca de Jericoacoara
Sobral
Limoeiro do Norte
Aracati
Tiangua
Barbalha
Uruoca
Morada Nova
Icapui
Varjota

Trairi

31.713
16.653
16.398
63.897
56.140
37.990
27.878
19.550
16.882
24226
17.503
16.185
23442
15.899
21,684
15.565
17.326
16.705
15.491
10.859
13.687
14.130
13.912
11.939

2018

Produto Interno Bruto per capita (R$)

33.594
17.703
17.178
86.976
46.788
45,686
24.283
19.233
17.730
25.714
19.381
13.928
25.114
19.554
23.034
16.020
15.355
17.421
14.518
12.511
15.506
17177
14.674
15.081

2019

35.162

18.359
17.912
77.650
59.463
42.771
32.791
22.812
19.036
25.280
18.103
19.136
25.250
24.904
21.947
17.571
18.866
19.296
17.396
12.813
16.312
17.959
18.236
14.031

2020

Fonte: Instituto de Pesquisa e Estratégia Econdmica do Ceara (IPECE) e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).

(1) Municipios com maior PIB per capita em 2021.
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35.936
18.812
18.168
85.799
58.688
43.718
41.709
25.503
23.780
25.408
20.614
19.635
24.128
18.869
21.913
20.484
19.739
21.181
19.566
13.938
18.915
18.343
19.440
14.552

2021
42.248
21.556
21.090
175.103
65.009
53410
47.245
34.273
32.561
30.381
28.398
28.230
27.164
27.106
25396
23.631
22638
22470
21816
21.319
20.732
20.365
20.293
19.684



CAP 15 | PRODUTO INTERNO BRUTO

Legenda
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